
  . 

 

 

 

 

 
Sede Legale: Via Roma, 7 – Municipio – 98040 VENETICO (ME) – SDI: UFQT9H 

Tel. 0909942498 – 3703504332 – e-mail: info@tirrenoecosviluppo.net – PEC: tirrenoecosviluppo2000@pec.it 

Iscritto alla C.C.I.A.A. R.I. 172227 del 24/05/1999 Capitale Sociale € 11.200,00 Cod. Fisc.: e Part. I.V.A: 02129950834      

 

DETERMINA DEL PRESIDENTE DEL CDA 

n° 16 del 22/05/2023 
 

 OGGETTO: determinazione e liquidazione premialità, per maggiori carichi 

di lavoro relativi ad espletamento procedure di gara per Società 

aderenti A.N.A.V. 

 

  VISTO lo Statuto Consortile; 

  VISTA 

  la delibera del C.d.A. n. 179 del 24/05/2021 con la quale lo scrivente è stato nominato   

Presidente e Legale Rappresentante del Consorzio; 

  PREMESSO 

- Che, con D.D.G. n. 3544 del 17/11/2021; D.D.G. n. 708 del 18/03/2022, D.D.G. 1545 del 
10/06/2022, dell’Assessorato Regionale delle infrastrutture, della Mobilità e dei 
Trasporti sono state indette le manifestazioni di interesse in favore delle aziende 
esercenti il trasporto pubblico locale e regionale nel territorio della Regione siciliana 
per l’assegnazione dei finanziamenti destinati all’acquisto di nuovi mezzi, a valere sulle 
risorse disponibili per effetto del D.M. n. 223 del 29 maggio 2020, relative ai soli periodi 
2018-21 2022-24; della delibera CIPE 12/2018 (II Addendum); del D.M. n. 315 del 
02/08/2021 

- Che con D.D.G. n. 30 del 25/01/2022; D.D.G. n. 1330 del 26/05/2022; D.D.G. n. 3761 
del 11/11/2022 sono state stata approvate le graduatorie definitive delle aziende e 
degli autobus ammessi a finanziamento ed è stato disposto che gli autobus finanziati, 
dovranno essere acquistati direttamente dalle aziende assegnatarie, attraverso le 
procedure previste dal D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii e dal D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.  

- Che a seguito di quanto detto, l’ANAV “Associazione Nazionale Autotrasporto 
Viaggiatori Sezione Regionale della Sicilia” ha richiesto la disponibilità da parte della 
Centrale Unica di Committenza del Consorzio per l’espletamento delle relative 
procedure di gara entro il termine utile fissato dalle predette disposizioni regionali; 

- Che a seguito di incontro tenutosi presso gli uffici della C.U.C. alla presenza dei 
rappresentanti ANAV, del Presidente e R.L. del Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 
Geom Campo Antonino, del Responsabile Amministrativo del Consorzio Dott. Torre 
Giuseppe nonché dei dipendenti dello stesso Consorzio, ci si è trovati d’accordo nel 
venire incontro alle esigenze prospettate dall’ANAV e pertanto di espletare le 
procedure di gara per conto dei soci ANAV e conseguire l’obiettivo di permettere il 
perfezionamento degli ordini di acquisto entro la data del 31/10/2022 per le risorse 
previste dal D.D.G n. 30 del 25/01/2022 e nel rispetto degli altri termini che saranno 
previsti dai D.D.G. di prossima emanazione che non dovrebbero andare oltre il 
31/12/2022; 

- Che nel corso del predetto incontro si è evidenziato come nel perseguimento degli 
obiettivi di cui sopra, sarebbe stato necessario tenere in debito conto le esigenze 
prospettate dalla struttura operativa della C.U.C., soprattutto in termini di aumento dei 

mailto:info@tirrenoecosviluppo.net
mailto:tirrenoecosviluppo2000@pec.it


  . 

 

 

 

 

 
Sede Legale: Via Roma, 7 – Municipio – 98040 VENETICO (ME) – SDI: UFQT9H 

Tel. 0909942498 – 3703504332 – e-mail: info@tirrenoecosviluppo.net – PEC: tirrenoecosviluppo2000@pec.it 

Iscritto alla C.C.I.A.A. R.I. 172227 del 24/05/1999 Capitale Sociale € 11.200,00 Cod. Fisc.: e Part. I.V.A: 02129950834      

 

carichi di lavoro e dei tempi necessari per far sì che tutto si potesse svolgere 
ordinatamente, senza alcun pregiudizio circa l’obiettivo di consentire, ai titolari del 
finanziamento, di perfezionare gli ordini di acquisto entro le date del 31/10/2022 e 
31/12/2022;  

- Che per soddisfare tutte le esigenze sopradette, con determina del Presidente del C.d.A 
n. 02 del 01/02/2022 veniva stabilito di dar seguito alle richieste  avanzate dall’ANAV 
“Associazione Nazionale Autotrasporto Viaggiatori Sezione Regionale della Sicilia” 
consentendo la sottoscrizione di apposita convenzione con validità sino al 31/12/2022, 
in deroga alla validità triennale prevista dal regolamento istitutivo  della C.U.C.. Nel 
contempo, per sopperire alle esigenze della struttura operativa della C.U.C., in 
considerazione dei maggiori carichi di lavoro che si andavano a sommare alla gestione 
ordinaria ed alla programmazione già in essere delle procedure di gara, la predetta 
determina Presidenziale prevedeva una premialità, da quantificare con successiva 
determinazione, tenendo conto del raggiungimento degli obiettivi e del valore 
finanziario legato agli stessi.  

CONSIDERATO 
- Che le procedure di gara relative alle società aderenti all’ANAV si sono svolte 

regolarmente consentendo alle stesse di perfezionare gli ordini di acquisto entro la data 
del 31/10/2022 e 31/12/2022 per come previsto dalla normativa regionale richiamata 
in premessa; 

- Che, pertanto, è doveroso dar corso agli impegni assunti col personale dipendente ed i 
collaboratori professionali della C.U.C. che sono fatti carico di una considerevole mole 
di lavoro in aggiunta alla normale programmazione delle procedure di gara; 

- Che ai fini di una corretta quantificazione della premialità da riconoscere al personale 
dipendente e collaboratori in funzione del lavoro svolto, è opportuno riepilogare le 
procedure di gara che li hanno impegnati, oltre la gestione ordinaria, secondo lo 
schema che segue: 

 

SOCIETA' GARA 
IMP. BASE 

GARA 
CONTRIBUTO 

C.U.C. 

AUTOTRASPORTI ADRANONE 
SOC. COOP. 

FORNITURA N. 1 AUTOBUS CLASSE B 
ALIMENTATO A GASOLIO TIPO 

CORTISSIMO 
                90.000,00           900,00 

CAMILLERI ARGENTO & 
LATTUCA S.R.L. 

FORNITURA N. 1 AUTOBUS CLASSE III               245.000,00         2.450,00 

PRESTIA E COMANDE' S.R.L. 

FORNITURA DI N. 3 AUTOBUS DI 
CLASSE III A TRE ASSI CON 

PROPULSORE ALIMENTATO A 
GASOLIO 

             725.000,00          7.250,00    

SEGESTA AUTOLINEE S.P.A. 
FORNITURA DI N. 5 AUTOBUS DI 

CLASSE III ALIMENTATI A GASOLIO 
CON MOTORE EURO 6 

          1.175.000,00       11.400,00    

mailto:info@tirrenoecosviluppo.net
mailto:tirrenoecosviluppo2000@pec.it


  . 

 

 

 

 

 
Sede Legale: Via Roma, 7 – Municipio – 98040 VENETICO (ME) – SDI: UFQT9H 

Tel. 0909942498 – 3703504332 – e-mail: info@tirrenoecosviluppo.net – PEC: tirrenoecosviluppo2000@pec.it 

Iscritto alla C.C.I.A.A. R.I. 172227 del 24/05/1999 Capitale Sociale € 11.200,00 Cod. Fisc.: e Part. I.V.A: 02129950834      

 

ETNA TRASPORTI S.P.A. 
FORNITURA DI N. 7 AUTOBUS DI 

CLASSE III ALIMENTATI A GASOLIO 
CON MOTORE EURO 6 

          1.645.000,00       15.160,00    

GIUNTABUS S.R.L. 
FORNITURA DI N. 1 AUTOBUS DI 

CLASSE II ALIMENTATO A GASOLIO 
CON MOTORE EURO 6 

             230.000,00          2.300,00    

C.A.R. SOC. COOP. 
FORNITURA DI N. 1 AUTOBUS 

ELETTRICO 
             305.000,00          3.050,00    

ZAPPALA' & TORRISI S.R.L. 
FORNITIRA DI N. 2 AUTOBUS 
METANO LUNGHEZZA 8-9 MT 

             320.000,00          3.200,00    

SAIS AUTOLINEE S.P.A 
FORNITURA DI N. 3 AUTOBUS 

ALIMENTATI A METANO 
             795.000,00          7.950,00    

SCIONTIBUS 
FORNITURA DI N. 1 AUTOBUS 

ALIMENTATO A METANO 
             160.000,00          1.600,00    

ASTRA AUTOTRASPORTI 
STRADALI S.R.L. 

FORNITURA DI N. 2 AUTOBUS 
ALIMENTATI A METANO 

             530.000,00          5.300,00    

GIARDINA VIAGGI S.R.L. 
FORNITURA DI N. 1 AUTOBUS 

ALIMENTATO A METANO 
             160.000,00          1.600,00    

GIARDINA VIAGGI S.R.L. 
FORNITURA DI N. 2 AUTOBUS 
ALIMENTAZIONE ELETTRICA 

             610.000,00          6.100,00    

AUTOLINEE CIPOLLA S.R.L. 
FORNITURA DI N. 1 AUTOBUS 
ALIMENTAZIONE ELETTRICA 

             305.000,00          3.05000    

T O T A L E  7.295.000,00      71.310,00 

 
D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa  e qui integralmente richiamate e in considerazione 
di quanto già deliberato dal C.d.A. nella seduta n. 186 del 10/09/2022 per le gare espletate 
entro il 28/02/2022.  

• Di quantificare la premialità in favore del personale dipendente e dei collaboratori 
professionali che hanno contribuito al buon fine delle procedure di gara di cui al superiore 
prospetto, nella misura del 10% (dieci%) del valore imponibile delle fatture emesse per il 
contributo spettante alla C.U.C. e nello specifico:  

 

mailto:info@tirrenoecosviluppo.net
mailto:tirrenoecosviluppo2000@pec.it


  . 

 

 

 

 

 
Sede Legale: Via Roma, 7 – Municipio – 98040 VENETICO (ME) – SDI: UFQT9H 

Tel. 0909942498 – 3703504332 – e-mail: info@tirrenoecosviluppo.net – PEC: tirrenoecosviluppo2000@pec.it 

Iscritto alla C.C.I.A.A. R.I. 172227 del 24/05/1999 Capitale Sociale € 11.200,00 Cod. Fisc.: e Part. I.V.A: 02129950834      

 

GARE  CONTRIBUTO C.U.C IMP.LE 10% PREMIALITA’ 

7.295.000,00 71.310,00 7.131,00 
 

Di suddividere il superiore importo fra i dipendenti del Consorzio e i collaboratori 
professionali dello stesso come meglio specificato nel prospetto che segue:  

SOGGETTO BENEFICIARIO STATUS IMPORTO 

ARCH. GIUSEPPE COTRUZZOLA’ RESPONSABILE C.U.C. 1.724,06 

GEOM. ALIBRANDO ANTONIO VICE RESPONSABILE C.U.C. 1.724,06 

RAG. GROSSO MARIA CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO 1.591,44 

DOTT. DI BLASI GUIDO CAPO SERVIZIO COMMERCIALE 1.591,44 

ARCH. ZUCCO FORTUNATO COLLABORATORE PROF.LE 500,00 

 T O T A L E  
 
 
 

Di stabilire che le superiori somme vengano liquidate ai beneficiari entro il 31/05/2023. Si da 
mandato agli uffici di predisporre la documentazione necessaria, di concerto con i consulenti 
contabili, fiscali e del lavoro.  
 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 
(Geom. Campo Antonino)  

mailto:info@tirrenoecosviluppo.net
mailto:tirrenoecosviluppo2000@pec.it

